3. Lact., *De mort. persec.* 48, 7: "Atque hoc insuper in persona christianorum statuendum esse censuimus, quod, si eadem loca, ad quae antea convenire consueverant, de quibus etiam datis ad officium tuum litteris certa antea forma fuerat comprehensa, priore tempore aliqui vel a fisco nostro vel ab alio quocumque esse mercati, eadem christianis sine pecunia et sine ulla pretii petitione, postposita omni frustratione atque ambiguitate, restituant".

fisiche, si stabiliva inoltre che i beni, precedentemente sottratti, venissero restituiti anche alle comunità in quanto chiese⁴.

Risulta ormai evidente che, fin dal 312, Costantino assunse un atteggiamento apertamente favorevole nei confronti dei cristiani come si evince dal fatto che – nell’inverno fra il 312 ed il 313, prima dell’incontro di Milano, scrivendo ad Anulino, governatore dell’Africa e a Ceciliano, vescovo di Cartagine – non solo stabilì che venissero restituite ai cristiani le proprietà confiscate, che fossero inoltre risarciti dei danni subiti, ma anche che lo stato destinasse loro del denaro “ per le spese dei servitori della religione cattolica, conforme alle leggi e santissima... Infatti, se loro venerano sommamente Dio, anche agli affari pubblici deriveranno grandissimi vantaggi”⁵.

I provvedimenti emanati da Costantino, negli anni successivi, evidenziano il suo favore nei confronti del cristianesimo, che, appena legittimato, perché religione dell’imperatore, fu in ogni modo privilegiato: nel 318 viene concessa ai vescovi una vera e propria giurisdizione⁶; nel 320 viene imposta ai governatori delle province di rispettare la domenica e di celebrare le festività cristiane⁷; viene inoltre decretato che, all’interno delle chiese, l’atto di manomissione di uno schiavo da parte del padrone possa avere valore legale, se redatto dal sacerdote, anche senza

4. Lact., *De mort. persec.*, 48,9: “*Et quoniam idem christiani non ea loca tantum ad quae convenire consueverunt, sed alia etiam habuisse noscuntur ad ius corporis eorum id est ecclesiarum, non hominum singulorum, pertinentia, ea omnia, lege quam superius comprehendimus, citra ullam prorsus ambiguitatem vel controversiam, isdem christianis, id est corpori et conventiculis eorum, reddi iubebis, supra dicta scilicet ratione servata, ut ii qui eadem sine pretio sicut diximus restituant, indemnitate de nostra benevolentia sperent*”.

5. Per i documenti in questione cfr. DOERRIES 1954, pp. 16 ss. e di più recente KERESZTES 1981, pp. 38 ss.; sulla politica di sovvenzioni in favore della chiesa da parte di Costantino cfr. GIRARDET 2006, pp. 69-81, in part. p. 75.